Homonna Julii 2 anno 1657
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servus in Christo
Gabriel Cosovitius
Ordinis Sancti Basilii

6.

Pozsony,	1665.	

Lippay	György	esztergomi	érsek	jelentése	a	munkácsi	püspökségről

APF SC Greci di Croazia, Dalmatia, Schlavonia, Transilvania ed Ungeria, vol. II, fol. 
19r−24v.

Kiadva: lacko: Unio Užhorodiensis, 246−252.

Carpatios montes Hungariam a Polonia dividere tum experientia ipsa, tum etiam 
chirographorum tabulis declaratur, ita ut ex hac parte usque ad summitatem montis 
pertineat ad Ungariae Regnum, altera pars inde deorsum ad Regnum Poloniae. Hos 
montes incolunt populi vulgo dicti Rutheni, incipiendo fere a Comitatu Scepusiensi usque 
ad Maramaros in Transylvania, lingua utentes Ruthenia et ritum graecum profitentes. 
Verum non solum a Sancta Matre Ecclesia Catholica alieni, quin etiam variis erroribus in 
fide, ac perditissimis moribus depravati, hactenus vixerunt sub episcopo quodam graeci 
ritus Munkacsiensi, habentes sacerdotes ab hujusmodi schismaticis ordinatos plurimos, in 
quolibet fere pago decem, duodecim, plures etiam. Qui colonicales sessiones possidebant 
rusticorum more non tantum sibi, sed etiam Dominis terrestribus operas et manuales 
labores censusque ac alias a colonis solitas obventiones praestabant. Unde fiebat, ut si quid 
horum negligerent vel intermitterent, aut etiam alio modo delinquerent, ab officialibus 
et ministris saecularibus Dominorum terrestrium verberibus, carceribus, aliisque poenis 
mulctarentur.

Et quidem Poloni habuerunt curam suorum ex altera parte montis habitantium 
Ruthenorum, et prout potuerunt, ad unionem Sanctae Matris Ecclesiae reducere eos 
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conati sunt. Partis vero Regno Hungariae subjectae, nulla fere cura est habita, vixerunt 
prout voluerant, alioquin in magna confusione, tamen sub episcopo Munkacsiensi ritus 
graeci.

Qui episcopatus Munkacsiensis conferebatur plerumque a dominis terrestribus qui 
arcem et dominium Munkacs possidebant, illudque longo usu continuatum praesertim 
a possessoribus dictae arcis iisdemque Principibus Transylvaniae Gabriele Batthory et 
Gabriele Betthlen et proximis temporibus a Georgio Rakoczy arcis Munkacs possessore.

Accepta igitur donatione, mox sese ad proximum, vel quemvis alium episcopum 
graeci ritus schismaticum conferebant, ibique episcopi consecrabantur. Quod idem accidit 
proxime defuncto Petro Parthenio qui partim ab aliquibus dominis terrestribus partim a 
pluralitate sacerdotum in episcopum electus, mox se ad vicinum in Transylvania episcopum 
ritus graeci schismaticum conferre properavit, ab eoque consecrationem episcopalem 
suscepit, licet alioquin esset unitus catholicus sacerdos ritus graeci, ne tamen praeveniretur 
ab alio, quem intrudere reliqui domini terrestres et sacerdotes moliebantur. Quacunque 
tandem id conscientia praestitit, quem suum errorem agnoscens, postea deploravit et ad 
Sanctae Matris Ecclesiae confugiens gremium, expiationem peccatorum et censurarum 
quas incurrit, et simul iterari consecrationem suam episcopalem humillime postulavit et 
supplicavit.

Quae omnia ubi per archiepiscopum Strigoniensem ad Sedem Apostolicam Romam 
delata fuissent, Sacraeque Congregationi proposita, amplissimam concessit facultatem dicto 
archiepiscopo, ut secundum quod in Domino judicaret, tum ipsum Petrum Parthenium a 
censuris absolveret, tum etiam in episcopum ritus graeci consecraret. Compertum igitur 
fuit per theologos, examinata ipsius in episcopum per schismaticos ordinatione, valde 
probabile fuisse, quod characterem episcopalem in ea per schismaticos facta consecratione 
Parthenius accepisset. Quare non nisi ad cautelam et pro securitate ipsum Parthenium 
ad ea quae substantialia essent episcopatus ordinandum fuisse, praesertim quod ipse 
Parthenius summopere desideraret et scrupulos haberet de validitate suae ordinationis vel 
etiam ex eo, quod pecuniam dedisset Savae illi ritus graeci episcopo, ut ordinaretur.

Unde etiam simonia fuisset secuta. Quapropter archiepiscopus Strigoniensis vigore 
talis a Sua Sanctitate acceptae potestatis, saepedictum Parthenium ab omnibus censuris 
ecclesiasticis absolvit, et ad cautelam substantialia episcopalis ordinationis eidem contulit, 
ipsumque Ruthenorum Munkachiensis dioecesis episcopum constituit, implorando etiam 
auxilium dominorum terrestrium catholicorum. Subjecerunt se eidem episcopo opera 
domini archiepiscopi inducti, prope trecenti sacerdotes Rutheni ritus graeci, qui etiam 
unioni Sanctae Matris Ecclesiae sese subscripserunt.

Parthenius igitur iste dum vixit, ecclesiam Ruthenorum praefatam ut potuit gubernavit, 
jurisdictionem in sacerdotes exercuit, et alia disposuit.

Complures tamen sacerdotes Rutheni subjecti dominis terrestribus haereticis, sese 
subtrahere conati sunt, patrocinio etiam eorum suffulti.

Apposuerat omnem animum et conatum archiepiscopus Strigoniensis modernus, 
jam tum cum episcopatum Agriensem administraret, hos Ruthenos ad gremium Sanctae 
Matris Ecclesiae reducere, modisque omnibus in eorum conversione laborare, in quo ad 
minimum ter centena millia animarum ad viam salutis reduci et Ecclesiae uniri posse, 
animadvertit. 

Inter alia episcopum ipsorum pro tunc existentem nomine Blasium Tarasovich ad 
unionem Sanctae Matris Ecclesiae perduxerat ita, ut coram Imperatore professionem fidei 
emitteret. Verum domum rediens a ministris et officialibus Rakoczh haeretici Principis 
statim comprehensus, in carcerem conjectus, rebus omnibus, monasterio, ipsoque 
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episcopatu spoliatus fuit, usquedum a proposito resiliret. Quo etiam vita functo, praefatum 
Petrum Parthenium loco ejus constituere studuit, usquedum ad hos terminos de quibus 
supra dictum est, eosdem Ruthenos cum suo episcopo deduceret.

Res non caruit summa difficultate, siquidem ex altera quoque parte Calvinistae haeretici 
freti ejusdem fidei dominorum terrestrium, praesertim Principis Rakoczii authoritate, 
eosdem Ruthenos, quos a propriis ritibus abducere non poterant, saltem ad imitationem 
nostram suae tali quali ecclesiae Calvinisticae unirent. Jamque negotium eo adductum, 
ut ipsi Calvinistae praedicantes duodecim ad hoc destinati, quempiam in episcopum 
Munkachiensem eligerent, eumque vel ipsi consecrarent, vel proximo schismatico episcopo 
consecrandum offerrent. Deo nihilominus adiuvante, superatae fuerant maiori ex parte 
praedictae difficultates, et res Ruthenorum ad statum prout supra dictum est, redactae.

Postquam igitur Deo inspirante relicta vidua Principis Transylvaniae Georgii Rakoczy 
una cum filio Francisco, omnium bonorum haerede unico, ad catholicam religionem 
conversa est, quae de facto Munkacsiense dominium possidet jure dominii terrestris, 
atque adeo istos Ruthenos maiore ex parte sub se habet. Mortuo etiam recenter episcopo 
Parthenio, nunc tempus est et optima occasio, denuo hos Ruthenos ad causam Ecclesiae 
perfecte reducendi, sublatis quibusvis erroribus in fide, abusibus contra Sacros Canones, et 
perditissimis populi moribus ac sceleribus extirpandis. Quod fiet, si nunc bonus episcopus 
catholicus ritus graeci ipsis praeficiatur, ipse eosdem gubernet et ad viam salutis dirigat.

Non desunt alii quoque domini terrestres catholici possessores horum Ruthenorum, vel 
magnae partis eorum, quorum opera uti possumus ad istos Ruthenos perfecte in ordinem 
redigendos, ac Sanctae Matri Ecclesiae uniendos. Utpote Domina Vidua Homonniana, 
Dominus Sigismundus Petheo, Barones filii Ladislai Barkoczy et alii nonnulli, cum quibus 
jam egerat archiepiscopus Strigoniensis, et ab aliis obtinuerat nimirum catholicis, ne 
sacerdotes Rutheni ad operas manuales dominis suis praestandas cogerentur, sed potius 
pecuniarium censum annuatim praestarent, neque ob excessus quosvis a saecularibus 
officialibus verberibus, carceribus, aliisque poenis mulctarentur, sed si quid deliquissent 
ab episcopo eorum judicarentur. Quod multum profuit, ut prope trecenti sacerdotes, 
seu ut vulgo vocant Batycones ipsorum, unioni Ecclesiae et subjectioni episcopo Petro 
subscriberent.

Cum igitur negotium in eo consistat, ut bonus aliquis episcopus ipsis constituatur, 
sede utpote nunc vacante, oritur non levis quaestio, cuinam competat nominatio episcopi 
Munkacsiensis.

Et primum quidem, praetendit illam modernus quoque Dominus terrestris Franciscus 
Rakoczy, cum sua matre, fundamentis hisce subnixus: Primo ratione fundationis monasterii 
Munkacsiensis, cui monasterio annexa ab immemorabili tempore habetur collatio dignitatis 
episcopalis, ita ut quicumque Superior esset monasterii Munkacsiensis, idem et episcopus 
haberetur. Secundo, allegat Franciscus jus semper fuisse penes dominos terrestres arcis 
et dominii Munkacsiensis conferendi praedictum episcopatum, uti patet in particulari 
ex Litteris Joannis Regis, qui episcopo demorituro dat potestatem in testamento suo 
alium substituendi. Tertio, usum et consuetudinem hactenus observatam quod Domini 
Munkacsienses tam haeretici quam catholici contulerunt saepedictum episcopatum, prouti 
habetur in Litteris praesertim Gabrielis Bethlehem. Quarto, ultimus collator Georgius 
Rakoczy, avus moderni, qui eundem episcopatum contulit Blasio Tarasovich, sicque ex 
praedictis causis jus nominandi episcopum sibi competere assereret et praetenderet.

Ex altera vicissim parte Sua Maiestas Caesarea ac Regia vigore Privilegii Regno 
Hungariae abinde a temporibus Sti. Stephani Regis a Sede Apostolica concessi, sibi 
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competere nominationem existimat, uti habetur quod in omnibus Regni Hungariae 
ecclesiis ipsi Reges episcopos nominare et eligere possint ac valeant.

Ex tertia parte Sua quoque Sanctitas seu Sedes Apostolica minimum nominandi 
episcopi habet confirmationem, ad instar aliorum omnium in Ungaria episcoporum.

Videtur omnium optimum fore et concordari controversiam hoc modo posse: 
Ut Franciscus Rakoczy episcopum promovendum Suae Maiestati proponeret. Sua 
vero Maiestas ex Privilegio Coronae suae eundem Suae Sanctitati praesentaret et 
pro confirmatione instaret. Ac demum Sua Sanctitas confirmationem impertiretur, 
potestatemque ac munus episcopi consecrandi alicui episcopo ritus graeci concederet, 
vel latini ritus episcopo catholico deferret. Et quidem ea conditione concedi posset 
nominatio Francisco Rakoczy, ut proventus et possessiones a fundatoribus monasterio 
seu episcopatui concessos, prae manibus suis habitos restitueret, signanter juxta tenorem 
fundationis Ducis Theodori monasterio factae. Quo autem modo et qua ratione erectus sit 
ille Munkacsiensis episcopatus, monasterio conjunctus, notitia ex litteralibus instrumentis 
haberi non potest, solum ex usu continuato ab aliquot saeculis, et etiam Privilegiis Regum, 
Ducum et Comitum, ubi fit semper mentio episcopi Munkacsiensis.

Porro suggessi ego Suae Maiestati Caesareae, cum habeantur diversis in locis in Regno 
Hungariae hujusmodi ritus graeci sequaces complures, utpote Jaurini, Comaromii etc, qui 
alioquin proprios episcopos et peculiares etiam ritus graeci non habent, subjicerentur huic 
futuro episcopo Munkacsiensi unito et catholico.

Quae omnia placuerunt Suae Maiestati. Restaret solum eorundem effectuatio et 
executio. In quibus omnibus valde instanter postulat archiepiscopus Strigoniensis 
patrocinium et auxilium Excellentissimi Domini Nuntii Apostolici.

Quoad secundum punctum, ob quod dominum episcopum Vacziensem mitti ad Suam 
Excellentiam dominum Nuntium Apostolicum oportuit, erat confirmatio episcopatuum 
Hungariae, seu eorum, qui jam a Sua Maiestate nominati sunt episcopi, per Sedem 
Apostolicam facienda.

Scripsit dominus archiepiscopus jam ante, neque desinet admonere nominatos a 
Sua Maiestate episcopos, ut pro confirmatione suorum episcopatuum processus suos 
in Nuntiatura fieri curent, quod et se facturos promiserunt feceruntque etiam, licet 
non omnes. Verum quia Sedes ApostoUca non vult recognoscere legitimam horum per 
Reges Hungariae factam nominationem et electionem, frustra se laborare et expensas 
facere praetendunt. Opus igitur est, ut Sua Maiestas cum Sede Apostolica transigat, ut 
sua nominatio acceptetur, atque confirmatio eorum obtineatur. Qua de re habet apud 
se dominus Regni Hungariae Cancellarius discursum scriptum, nomine Suae Maiestatis 
confectum, pro defensione jurium Coronae Regni Hungariae.

Siquidem autem deductio legitimae nominationis Suae Maiestatis circa quemlibet 
episcopatum in longum procederet, neque controversia tam facile dirimi posset, videretur 
ad redimendam jacturam salutis animarum, ut interea Sua Sanctitas eo condescenderet, 
ut quicunque hujusmodi episcopatus non ita diu praeteritis temporibus et annis ad 
nominationem Suae Maiestatis acceptati et confirmati fuissent, idque exemplis ostendi et 
demonstrari posset, deinceps etiam sine difficultate acceptarentur et confirmarentur.

Licet enim quidam reperti fuissent, praesertim Religiosi a Sua Maiestate nominati, qui 
seposita dicta nominatione immediate a Sua Sanctitate collationem et confirmationem 
episcopatuum acceptassent, per hoc tamen jus Coronae Suae Maiestatis destrui et cassari 
minime potuisset, vel etiam cassatum fuisset. Praesertim cum ea sine consensu et etiam 
scitu Suae Maiestatis contigissent. Signanter autem, ut episcopus Transylvaniensis a Sua 
Maiestate nominatus quantocius confirmaretur, possetque ingredi Transylvaniam, et ibi 
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episcopalia peragere. Incredibile enim est, quantum damni spiritualis Transylvanis afferat, 
nullum ad eos ingredi episcopum et episcopalia munia exercere. Et licet Transylvani lege 
lata statuerint episcopum catholicum non intromittere, tamen non deerit modus transigendi 
cum Principe et Provincia, dummodo aliquis Transylvaniensis episcopus sit confirmatus 
et consecratus, quem eo mittere possemus. Posito tali fundamento simili ratione de 
translatione personarum ab uno episcopatu ad alterum sine consensu Suae Sanctitatis, 
de jurisdictione ante confirmationem Suae Sanctitatis statim post nominationem Regiam 
per episcopos nominatos exercendi, aliisque similibus, quae contra Sacros Canones fieri 
praetenduntur, passus faciendus et singula in bonum ordinem reducenda.

In quibus praesertim confirmationibus supradictis episcoporum, ut Sua quoque 
Excellentia dominus Nuntius suam operam interponere et patrocinio suo afflictissimum 
hoc Regnum prosequi velit, rogatur obnixe.

7.

Bécs,	1667.	július	16.	

Volosinovszkij	József 	munkács	püspök	kinevezése

APF SC Greci di Croazia, Dalmatia, Schlavonia, Transilvania ed Ungeria, vol. I, fol. 
73rv−74.

Kiadva: Baran, Alexander: Quaedam ad Biographiam Josephi Volosynovskyj 
Episcopi Mucacovoensis (1667), Analecta OSBM, Section II, Volume VIII 
(XIV) 1−2, 1954, 209−227

Nominatio Regia Episcopatus Munkachien. R.ndo Josepho Volesinousky Ordinis S. 
Basilij Graeci Ritus fatt.

Nos Leopoldus... Memoriae commendamus tenore praesen. significan. quibus expedit 
universis. Quod cum nobis fidelis noster R.ndus Josephus Volesinousky Ordinis S. Basilij 
ab Ill.ma D.na Principissa Sophia Bathory Ill.mi con. Georgij Rakoczy, allias Transylvaniae 
Principis relicta Vidua, et filio eiusdem itidem Ill.mo Francisco Rakoczy, et Principe 
perpetuo de Saros, et Comitatus eiusdem supremo et perpetuo Comite necnon reliquis ad 
Carpatum Ruthenae Nationis Terrestribus Dominis pro Episcopo Munkachien. Gentis 
illius Graeci ritus, demisse reccommendatus, et non solum a Religiosis Patribus Societatis 
Jesu Partium illarum, verum etiam ab ipso fidele nostro nobis syncere dilecto R.ndmo in 
Christo Patre Georgio Szelipchenij Ecclesiae Metropolitanae Strigonien. Archiepiscopo 
Administratore Episcopatus Nittrien., Locorumque et Comitatuum eorum supremo ac 
perpetuo Comite, Primate Hungariae, Legato nato, summo et Secretar. Cancellario ac 
Consiliario nostro Intimo, uti Primate ac Metropolitano et supremo Ecclesiae Hungaricae 
Pastore sedulo laudatus extiterit; Eundem itaque tanquam personam idoneam prae alijsque 
dignam ad praememoratum Munkachien. Graeci Ritus authoritate Juris patronatus nostri 
Regij, quod generaliter in conferen. universis antelati Regni nostri Hungariae Ecclesijs et 
beneficijs, instar Divinorum con. Hungariae Regum Praedecessorum nostrorum felicis 
memoriae optimo Jure habere et exercere dignoscimur, nominandum duximus praesentium 
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per vigorem. Concedentes plenariam et omnimodam quoque facultatem eidem supra 
omnes dictae Ruthenicae Nationis et Regionis homines, ut ipsi tanquam vero et legitimo 
indubitatoque suo Episcopo et Pastori subiacere, ab eodemque his sub Conditionibus. 
Et primo quidem, ut idem Josephus Volesinousky Juramentum uominis et Professionem 
fidei coram supranominato Archiepiscopo Strigonien. deponat. Secundo: Ut ab eodem vel 
alio quovis consecrato Episcopo, cui idem facultatem dederit, in Episcopum consecretur. 
Tertio: Ut ab eodem solo Archiepiscopo et nemine alio ad instar aliorum Suffraganeorum 
dependentiam habeat. Quarto: Ut a Parochis quos ad Presbyteratum ordinaverit, et ad 
Parochias emiserit, Professionem Orthodoxae fidei, et Juramentum excipiat, subditosque 
sibi Populos omnes ad S. Matris Ecclesiae Catholicae Unionem reducat. Proinde omnibus 
et singulis cuiuscunque status et ordinis fidelibus nostris in prorepetito Regno nostro 
Hungariae, signanter autem in de Beregh, Zabolcz, Ugocza, Zattmar Zemplin, Cungh, 
Abayvar, supradicto Saros, Thorna, Sceputien. et Gomoricz Comitatibus Dominia et Bona 
tenentibus Supremis et Vice Comitibus, Baronibus, Magnatibus, Nobilibus, Capitaneis, et 
eorum Vicesgerentibus, ac alijs etiam quibusvis Partium illarum hominibus, harum serie 
firmiter committimus, et mandamus, quatenus praecensitum Josephum Volesinousky 
pro vero et legitimo Episcopo Munkachien. habere ac tenere, omniaque ad eiusdem 
Episcopatum Munkachien. ex fundatione, vel quolibet modo pertinentia, Decimas utpote, 
Pagos, et Villas, Praedia et alias obventiones, quae forte ab illis quoquo modo occupatae 
et usurpatae essent, manibus ipsius Episcopi assignare, et Jure possidenda remittere, 
signanter autem Batikonibus, seu Graeci Ritus Sacerdotibus omnibus Ecclesiasticis et 
Clericis, quocunque nomine eiusdem Graeci Ritus in prae allegatis comitatibus, ac alijs 
quibuscunque residentibus Ruthenis Clero et Ecclesiasticis, ac Religiosis Graeci ritus, ab 
antiquo ad Jurisdictionem Munkachien. spectantibus, authoritate Regis Apostolici benigne 
in iungimus et mandamus, ut eum et neminem alium pro vero, legitima Episcopo, ac 
Praelato recognoscere, eidemque omnem Reverentiam et obedientiam praestare, denique 
ipsum cum suis et pastorali suae curae concreditis, vi et virtute praesentis benignae nostrae 
Nominationis et Collationis, ac praememoratae Unionis coram praememor. Archiepiscopo 
Strigonien. Juramento confirman. (super cujus depositione ab eodem Testimoniales literas 
est extracturus) Privilegijs libertatibusque et immunitatibus Cleri Hungarici frui et gaudere 
ubique permittere, ac per Vestros permitti facere, debeatis et teneamini. Secus non facturi. 
Praesen. per lectis Exhiben. restitutis.